
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2777 DEL 24/10/2024

Oggetto

PNRR MISSIONE 1- DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ , 
CULTURA E TURISMO MISSIONE 1- COMPONENTE 3. TURISMO E CULTURA 
4.0 – MISURA 1- INVESTIMENTO 1.3 OBIETTIVI 2 E 3.
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.17 COMMA 1 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO IL TEATRO TRIFILETTI. CUP H53G24000020006 –CIG  
B37F89FBCC 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PNRR MISSIONE 1- DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ , 
CULTURA E TURISMO MISSIONE 1- COMPONENTE 3. TURISMO E CULTURA 
4.0 – MISURA 1- INVESTIMENTO 1.3 OBIETTIVI 2 E 3.
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.17 COMMA 1 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO IL TEATRO TRIFILETTI. CUP H53G24000020006 –CIG  
B37F89FBCC 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

−  che con D.G.S (06.02.2024)-Decreto 11 il Ministero della Cultura ha emesso Avviso Pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell’ ecoefficenza e riduzione dei consumi 
energetici nelle sale teatrali, cinema pubblici e privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno da 
finanziare nell’ambito del PNRR, missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività , cultura e 
turismo – Componente 3- Turismo e Cultura 4.0.( M1C3), Misura 1 “ Patrimonio culturale per la 
prossima generazione” , Investimento 1.3 – Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei 
– Obiettivi e e 3 per un totale di euro 19.197.613,05 finanziato dall’Unione Europea – Next 
GenerationEU;

− Che l’Avviso di cui anzi era finalizzato alla promozione dell’ecoefficenza e riduzione dei consumi 
energetici, nelle sale teatrali pubbliche e private attive e nei cinema pubblici e privati a valere 
sull’investimento 1.3  “Migliorare l’efficienza energetica di cinema teatri e musei”  anche in relazione 
ad interventi collegati alla climatizzazione, illuminazione, comunicazione e sicurezza;  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

− Che con delibera N.74 del 03.04.2024 la Giunta Municipale  ha aderito all’Avviso Pubblico di cui in 
premessa con la proposta progettuale denominata “ Intervento di Efficientamento energetico presso 
il Teatro TRifiletti “

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.639 del 20.03.2024 la professionista Junior – 
PNRR- Arch.Lucrezia Muscianisi, in servizio presso il 6° Settore _Programmazione strategica in forza 
della Convenzione stipulata con questo Ente in data 14.12.2002 è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento e progettista dell’ “Intervento di Efficientamento energetico presso il Teatro Trifiletti”;  

VISTA la delibera di Giunta Municipale N. 74 del 03.04.2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’ “Efficientamento energetico presso il Teatro TRifiletti CUP H53G24000020006” 
redatto dall’Arch. Lucrezia Muscianisi per il complessivo importo di € 315.000,00 e con il quadro tecnico 
economico che segue:

A) Lavori 
                    
235.000,00

   
235.000,00

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso 

di cui per manodopera € 51.369,11 

€213.341,50  

A.2 Costi di sicurezza non soggetti a ribasso €21.658,50

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1 Imprevisti € 15.275,00

B.2 Incentivi € 3.760,00  

B.3 Spese per pubblicità ed Anac € 1.500,00  

B.4 Direzione lavori misura e contabilità €21.799,73  

B.5 Incarico esterno per diagnosi energetiche € 1.999,50  

B.6 Iva sui lavori €23.500,00

B.7 Oneri di conferimento a discarica €5.768,54  

B.8 Iva parcella e CNAPAI €6.397,23

                        Somme a disposizione     
dell’Amministrazione 80.000,00

COSTO TOTALE DELL’OPERA    € 
315.000,00

RILEVATO che con l’anzidetto deliberato la Giunta Municipale si è impegnata, in ossequio a quanto 
previsto dall’Avviso di cui in premessa, a cofinanziare quanto necessario al fine di dare completa copertura 
finanziaria all’intervento;  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

RILEVATO E PRESO ATTO che con Decreto del Capo Dipartimento delle attività culturali del 12 Agosto 
2024, Rep.3 del Ministero della Cultura sono state approvate le graduatorie di merito delle proposte 
ammesse a finanziamento e, tra queste, l’intervento di  Efficientamento Energetico presso il Teatro 
Trifiletti per il contributo ammissibile pari ad € 250.000,00; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare con urgenza la realizzazione dell’Intervento di 
Efficientamento energetico presso il TEATRO TRIFILETTI attesi i tempi ristretti fissati dal cronoprogramma 
del Ministero della Cultura;

CONSIDERATO, altresì, che il progetto è stato redatto in conformità alla “Guida Operativa per il rispetto 
del Principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” allegata alla Circolare MEF-RGS 
del 14.05.2024 n. 22;

CHE il progetto è stato redatto in conformità alle c.d “liste di esclusione” di cui alle circolari del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 13 ottobre 2022, n. 33 e del 14 maggio 2024, n. 22;

CHE  in fase di redazione del progetto esecutivo sono stati applicati i requisiti dei “Criteri ambientali minimi 
relativi alla progettazione ed esecuzione dei lavori di interventi edilizi”, approvato con DM 23 giugno 2022 
n. 256, GURI n. 183 del 6 agosto 2022, relativi al disassemblaggio e fine vita (2.4.14);

ATTESO che  il presente intervento è stato inserito nell’ambito del vigente  programma triennale dei lavori 
pubblici;

RICHIAMATO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 a tenore del quale tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto a negoziare ed alle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento delle spese possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi non superiori alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento dei lavori 
di importo pari o inferiore ad € 500.000.00 nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere sugli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori;

VISTI E  RICHIAMATI :

1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base;

2. L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO che:

• l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett.d) l’affidamento 
diretto come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso di 
previo interpello tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. a e b del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

• l’art.50 comma 1 lett.c del D.Lgs.vo n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo pari o superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1 milione di euro dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di 
almeno cinque operatori economico ove esistenti individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre 
con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  
all’art.192 del D.Lgs.267/2000 n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dell’Intervento di Efficientamento 
energetico presso il Teatro Trifiletti CUP H53G24000020006 - CIG B37F89FBCC mediante procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art.50 
comma 1 lett.c del D.Lgs.vo N.36/2023 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui 
all’art.50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e con l’ esclusione automatica delle offerte anormalmente 
basse ai sensi dell’art.54 comma 1 del D.Lgs. 36/203 in presenza di almeno cinque offerte ammesse 
in deroga a quanto previsto dall’articolo 110;

• che il calcolo della soglia di anomalia sarà effettuato in conformità a quanto previsto dall’art.54 del 
Codice, applicando il criterio di calcolo del “ Modello A” di cui all’ Allegato  II.2;

• che  ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento 
UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• che  ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 4 
dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

VISTI 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

per quanto espresso e motivato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1.  Di dare atto che questo Ente ha partecipato all’ “Avviso Pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la promozione dell’ecoefficenza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali, 
cinema pubblici e privati da finanziare nell’ambito del PNRR- NextGenerationEU  emesso con Decreto 
del  Ministero della Cultura, in premessa richiamato, con il  progetto esecutivo  “Intervento di 
efficientamento energetico presso il Teatro Trifiletti CUP H53G24000020006, validato in data 
03.04.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.42 e Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e approvato in linea 
tecnica dal Rup con parere N. 173 del 03.04.2024; 

2. Che per l’avvio della procedura di gara è stato acquisito CIG B37F89FBCC;

3. Di dare atto altresì che con decreto del Capo Dipartimento delle attività culturali del 12 Agosto 2024. 
Rep.3 del Ministero della Cultura sono state approvate le graduatorie di merito delle proposte 
ammesse a finanziamento e, tra queste, l’intervento di Efficientamento Energetico presso il Teatro 
Trifiletti per il contributo ammissibile pari ad € 250.000,00;

4. Di stabilire, con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 
n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 : 

• Che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dell’Intervento di Efficientamento 
energetico presso il Teatro Trifiletti CUP H53G24000020006 - CIG B37F89FBCC mediante procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art.50 
comma 1 lett.c del D.Lgs.vo N.36/2023 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui 
all’art.50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e con l’ esclusione automatica delle offerte anormalmente 
basse ai sensi dell’art.54 comma 1 del D.Lgs. 36/203 in presenza di almeno cinque offerte ammesse 
in deroga a quanto previsto dall’articolo 110;

• che il calcolo della soglia di anomalia sarà effettuato in conformità a quanto previsto dall’art.54 del 
Codice, applicando il criterio di calcolo del “ Modello A” di cui all’ Allegato  II.2;

• che  ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento 
UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• che  ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 4 
dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

5. DI  dare atto che alla spesa scaturente dalla realizzazione del progetto di che trattasi di complessivi € 
315.000,00 si farà fronte in quanto ad € 250.000,00 con il contributo già assentito con Decreto del 
capo Dipartimento per le attività culturali del 12 Agosto 2024 del Ministero della cultura ed in quanto 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

ad € 65.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico del bilancio comunale disposta con delibera 
di G.M. N.74 del 03.04.2024.

6. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7. Di attestare, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti, che 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


